
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 1700 del 08/08/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 246 del 08/08/2023
PROPOSTA N. 2261 del 08/08/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER RICHIESTA PREVENTIVI AL
FINE  DELL’AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.50  LETT.B)  D.LGS.  36/2023  DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA EXTRASCOLASTICA SORDI CIGZB53C29303

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione
2023/2025”; 
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30  marzo  2023,   dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2023/2025”; 
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  21  aprile  2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025
e Piano degli Obiettivi 2023 – 2025”;
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  276  del  03/08/2023  “approvazione  piano
integrato di attività e organizzazione 2023 – 2025”;

VISTI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione
della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’ Amministrazione comunale;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 418 del 26/10/2022  con la quale si è proceduto
alla  riorganizzazione  parziale  della  struttura  dell’Ente.  Modifica  Regolamento
Ordinamento  Uffici  e  Servizi.  Assegnazione Risorse  Umane in  funzione degli  obiettivi
dell’Amministrazione comunale;
•  il  Decreto  Sindacale  n.24  del  09/11/2021  di  “Conferimento  dell’incarico  di  funzioni
dirigenziali  avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente –
Individuazione datore di lavoro ex D. Lgs. n. 81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle
funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli
Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1700 del 08/08/2023



contabilità finanziaria (all.4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs.
267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77; 

PREMESSO che
 il  Consiglio  Regionale d'Abruzzo  con Verbale n.  63/2   del  24  febbraio  2022 ha

approvato  il  nuovo  Piano  Sociale  Regionale  2022-2024,  pubblicato  sul  BURA
Speciale n. 53 del 11/5/2022, contestualmente all’Atto di indirizzo applicativo per gli
adempimenti  della  programmazione  e  implementazione  dei  Piani  distrettuali
sociali; 

 l'accordo di programma sottoscritto con la ASL Teramo;
 il Regolamento Unitario per l'accesso ai servizi dell'ECAD n. 20;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 26/10/2022 con la quale  l’Organo

Esecutivo ha preso atto del Piano Distrettuale per il triennio 2023/2025; 

VISTI
 l’art.  6  della  L.R.  11/22  ha posto  definitivamente  in  capo ai  Comuni  le  funzioni

relative all’assistenza ai ciechi e ai sordi relativamente agli interventi essenziali nei
suoi articoli 2 e 3;

 l’art. 4 stabilisce che per l’accesso ai contributi per il finanziamento degli interventi
assistenziali in favore dei ciechi e dei sordi, i Comuni, in forma singola o associata,
sentite le  rispettive associazioni  di  categoria,  presentano entro il  31 dicembre di
ogni anno, al Dipartimento della Giunta Regionale competente in materia sociale il
programma delle attività educative – assistenziali per l’anno solare successivo ed il
relativo piano finanziario.  Il  contributo  da  assegnare  ed erogare  ai  Comuni  per
l’espletamento delle funzioni previste dalla normativa richiamata, nei limiti dello
stanziamento  di  bilancio  regionale  e  di  altri  fondi  statali  resi  disponibili,  viene
determinato sulla base del numero degli  alunni e studenti che necessitano degli
interventi comunicati dai Comuni nel proprio atto programmatico;

 la DGR n. 215 del 14/04/2023 di approvazione delle disposizioni attuative della L.R
13 luglio 2022 – per assicurarne l’uniforme gestione sul territorio regionale;

Dato Atto:
 Della Delibera di Giunta Comunale n. 224 del 20/06/2023 avente ad oggetto “LR 13

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1700 del 08/08/2023



luglio 2022 n. 11 – disposizioni relative all’assistenza ai ciechi e sordi e s.m.i. - forma
di esercizio delle funzioni e programma delle attività educative/assistenziali 2023;

 della  Determina  Dirigenziale  n.  1557  del  20/07/2023  avente  ad  oggetto  “L.R  13
LUGLIO 2022 N.11 - AVVIO CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E
56  D.LGS.  117/17  -  INDIVIDUAZIONE  DI  UN  ASSOCIAZIONE  DI
VOLONTARIATO O DI PROMOZIONE SOCIALE ALLA QUALE AFFIDARE IL
SERVIZIO EXTRASCOLASTICO PER GLI STUDENTI SORDI”;

 che alla data di scadenza non sono pervenute Manifestazioni di interesse da parte
di Associazioni di Volontariato/organismi di promozione sociale;

RILEVATO che occorre individuare un operatore economico che possa svolgere il servizio
di assistenza extrascolastico per gli studenti sordi ai sensi della L.R. n. 11 del 13 luglio
2022;

RAVVISATA la difficoltà di individuare ditte che si occupano dello specifico servizio;

VALUTATO di procedere alla pubblicazione di uno specifico avviso di manifestazione di
interesse sul sito del Comune di Teramo, volto all’individuazione di Operatori Economici
da invitare per la presentazione di preventivi, al fine di procedere ad affidamento diretto
ex art. 50,  lett. b) D.lgs. 36/2023, tramite piattaforma Mepa, per un importo preventivo pari
ad € 30.000,00 (iva esclusa) per il servizio di assistenza extrascolastica degli alunni sordi;

VISTI:
- IL D.lgs. 36/2023 che all’art. 50 che alla lett. b) prevede l’affidamento diretto di importo
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  piu'  operatori  economici,
assicurando che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse
idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
-l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26
comma 3 della legge 488/1999 e art. 1 comma 449 legge n. 296/2006). La violazione di tale
obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1 del DL n. 95/2012 la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
-l’obbligo  degli  Enti  Locali  di  avvalersi  del  MePa  ovvero  altri  mercati  elettronici  per
l’acquisto di beni e di servizi per un importo pari o superiore ai 5.000,00 Euro e sino alla
soglia comunitaria (art. 1 comma 450, legge 296/2006 come da ultimo modificato con art. 1
comma 502 l. 208/2015);
-la  Legge 94/2012 di  conversione del  D.L.  52/2012 recante “Disposizioni  urgenti  per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nonché il D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012
i quali dispongono l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche in relazione agli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria di approvvigionarsi attraverso

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1700 del 08/08/2023



strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a. e/o altri strumenti di acquisto
elettronici gestiti da altre centrali di committenza ivi compreso il mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 140.000,00, pertanto in
base all’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023  è possibile ricorrere ad affidamento
mediante RDO sul portale MePa, con trattativa diretta in seguito a procedura di indagine
di mercato in seguito a manifestazione di interesse;

PRESO  ATTO  che  alla  data  odierna  non  esistono  convenzioni  CONSIP  attive  per  la
fornitura del servizio richiesto oggetto della presente determina; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 
- la finalità che si intende perseguire con la stipula del predetto contratto e’ di assicurare il
servizio specialistico relativo all’assistenza extrascolastica degli alunni sordi;
-l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza extrascolastica;
- il contratto verrà stipulato mediante affidamento diretto,  in base all’art. 50,  lettera b) del
D.  Lgs.  36/2023  -  mediante  RDO sul  portale  MePa,  con  trattativa  diretta  in  seguito  a
procedura di indagine di mercato con manifestazione di interesse;

RILEVATO che
• in  relazione  alle  precedenti  annualità  si  prevede  una  spesa  pari  ad  €  15.000,00

annui;
• la  spesa  è  finanziata  dal  Dipartimento  della  Giunta  Regionale  competente  in

materia sociale in seguito a rendicontazione e relativo piano finanziario;
• l’affidamento avrà una durata biennale;

DATO ATTO 
• che la presente procedura trova copertura finanziaria per l’annualità 2023 al CAP.

2344/1 “spese per l’assistenza delle scuole superiori” PDC 1.04.05.04.001;
• per l’annualità 2024 e  2025 al  Cap 2344/2 “spese per assistenza scuole superiori

prestazioni di servizio” PDC 1.03.02.99.999;
• che l’intervento è interamente finanziato da fondi Regionali L.R. n. 11 del 13 luglio

2022  –  Capitolo  di  Entrata  n.  216/1  “contributi  regionali  assistenza  scuola
superiori”;

VISTO che il presente procedimento è sottoposto alla disciplina in materia di tracciabilità
dei  flussi  finanziari  ex art.  3 legge n.136/2010 e ss.mm.ii.,  pertanto  il  lotto del  Codice
Identificativo di Gara n. ZB53C29303;

PRESO ATTO:
• che  questa  amministrazione  si  riserva  comunque,  per  ragioni  di  sua  esclusiva

competenza, di non dar seguito alla successiva procedura senza che possa essere
avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  che  hanno  presentato

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1700 del 08/08/2023



manifestazione di interesse;
• che l’avvio pubblico di manifestazione di interesse è unicamente finalizzato ad un

indagine di  mercato,  non rappresenta  una proposta  contrattuale  e  pertanto  non
vincola in alcun modo questa amministrazione che sarà quindi libera di seguire
anche altre procedure;

RILEVATO che sono stati predisposti i seguenti atti:
• Avviso di manifestazione di interesse
• istanza di partecipazione
• progetto tecnico
• capitolato speciale

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa,
nonchè di imparzialità di pubblicità e trasparenza, riportati nell'art. 97 della Costituzione,
che  impongono  alla  pubblica  amministrazione  il  conseguimento  degli  obiettivi
legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi;

RILEVATO CHE:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento alle aree
funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il livello di rischio alto;
-sono state  rispettate le misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale:
MISURE GENERALI-MG: MG-100  -  Tutte le  misure  obbligatorie,  previste  dalla  Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti,
purche' compatibili con l'attivita' in esame
MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita'
nei procedimenti amministrativi e nei processi di attivita',  mediante circolari o direttive
interne,  in  modo che  lo  scostamento dalle  indicazioni  generali  debba  essere  motivato;
creazione di flussi informativi
MIS  SPEC  203  -  Rafforzamento  dei  meccanismi  di  monitoraggio  dei  rapporti  con
enti/soggetti,  con  i  quali  sono  stati  stipulati  contratti,  interessati  a  procedimenti  di
autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici, ai fini della verifica di
eventuali relazioni di parentela o affinita' con i dipendenti dell'area

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, art. 37;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il  T.U.  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1700 del 08/08/2023



CONSIDERATO  che,  in  coerenza  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2406  del
07/12/2022, relativa alla organizzazione degli  uffici e del personale,  la Responsabile del
procedimento  e  dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Federica  Cilli,  Responsabile  dell’Area  4  -
Settore  “Servizi  per  il  sostegno,  la  solidarietà  e  la  coesione  della  Comunità”;

VISTO  il  Piano  di  prevenzione  della  Corruzione  ed  il  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti pubblici in materia di obbligo di astensione nell’ipotesi di incompatibilità e di
conflitto  di  interesse  nell’adozione  dei  provvedimenti  di  propria  spettanza;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di interessi
rese dalla Dirigente dell’Area 4, dalla Responsabile del procedimento e dalla Responsabile
dell’Istruttoria;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti della Responsabile del procedimento e dell'esecuzione Dott.ssa Federica Cilli;  

DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  e  di  cui  all'art.39,  comma  2,  dell'apposito  Regolamento
comunale  sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato  da ultimo con Deliberazione del
Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n.15 del 24/04/2018; 

VISTO che risulta rispettato il  termine di conclusione del procedimento, in relazione a
quanto previsto dall’art. 2 della L. n 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1.  DI  APPROVARE  ai  fini  dell’indagine  di  mercato  per  l’individuazione  di  operatori
economici  cui  chiedere  preventivi  per  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza
extrascolastica per gli alunni sordi ex art. 50 lett. b) D.lgs. 36/2023;

2. DI APPROVARE
1. l’avviso pubblico;
2. Manifestazione di interesse (Allegato A);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1700 del 08/08/2023



3. progetto tecnico (allegato B);
3. Capitolato;

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione di
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs.
n. 97/2016;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                Dott.ssa Federica Cilli

VISTA  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente  espresso  ai  sensi  dell'art.  147-bis  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,
adotta la presente determinazione  
                                                                                                                                           

  IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione
                                                                                                                              
                                                                                                             Il Dirigente

                             Dott. ssa Adele Ferretti

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2261 del 08/08/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CILLI FEDERICA in data
08/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2261 del 08/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 08/08/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2797

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1700 del 08/08/2023



Il  09/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1700 del 08/08/2023 con oggetto:
APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE
DI OPERATORI ECONOMICI PER RICHIESTA PREVENTIVI AL FINE DELL’AFFIDAMENTO
DIRETTO  EX  ART.50  LETT.B)  D.LGS.  36/2023  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA
EXTRASCOLASTICA SORDI CIGZB53C29303

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 09/08/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1700 del 08/08/2023


